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“Riciklimi dhe standardet per
mbetjet ne Lezhe ”

“Shtrirja e mbledhjes se
diferencuar ne burim ne

Lezhe”



Sistemi i menaxhimit te mbetjeve ne Lezhe

Popullsia: 28,147
Zona A: 12.922
Zona B: 9.799
Zona C: 5.446

Sistemi:
-Sistem me dy konteniere qe mbulon Zonen A te qytetit
-Sistemi perfshin dhe perdor:

-100 konteniere me 1,1 m3
-50 kontenier, me 3,2 dhe 1,6 m3

-Qendra per selektimin e fraksionit te riciklueshem



Sasia e mbetjeve – Rezultati Agreguar

Image courtesy of USDA NRCS.

Emri
Zones

Mbetje
bio
(t/dite)

Mbetje
Riciklu
(t/dite)

Total ne
Zone
(t/dite

Zone A 3 2,6 5,6
Zone B 2,6 2,3 4,9
Zone C 2 1,7 3,7
Lezhe 7,6 6,6 14,2

Kg/dit T/vit

% ndaj
sasise se
llogaritur

Rikuperimi
aktual 1450 600 12%

Recovery in
the Zone 56%



Objektiva e projektit

• Aplikimi i metodave alternative dhe inovative per shtrirjen e
mbulimit dhe mbledhjen e ndare ne burim te mbetjeve te
riciklueshme ne Lezhe,

• Reduktimi i metejshem i sasise se , dhe

• ulja e kostove te transportit dhe perpunimit per bashkine



Metodologjia Aktivitete e propozuara

a. Mbledhja dere – me – dere e
mbetjeve te riciklueshme

b. Zbatimi i modelit te llogaritjes
se kostove dhe tarifes,

c. Hartimi i standardit te
sherbimit dhe sistemit te
monitorimit dhe krahasimit te
te dhenave

- Mbeshtetje dhe
mobilizimi i komunitetit
shoqeror te paperfshira
ne menaxhimin e
mbetjve

- Pilotimi i shtrirjes se
mbledhjes se
diferencuar dere - me -
dere

- Llogarita e kostos,
tarifes dhe propozimi i
nje standardi per
menaxhimin e mbetjeve
i aplikueshem ne nivel
vendor



Mbledhja dere – me – dere e
mbetejve te riciklueshme

Fraksion i perziere –
kryesisht plastike, metal qelq

Emri Zones # banoreve # familjeve

Zone C 6.228 1.634
% to ndaj totali 21%

Emri Zones Mbetje
ricilueshm
e (t/dite)

Rikuperimi i
pritshem
(%)

Rikuperimi
ton/dite

Zone C 1,7 40% 0,7

Shtrirja e sistem per te mbuluar popullsine
qe jeton ne zonat me tipologji rurale  ne
bashkine Lezhe, duke filluar nga 80 % e
Zones C

Emri Zones # familjeve #
mbledhjeve
/vit

# qeseve /
vit

Zone C 1.634 52 84.968



Mbledhja dere me dere me qese



Zbatimi i modelit te kostos dhe tarifes

N
r

Ecuria
sipas
javeve.

Numri I familjeve
te perfshira ne
projekt.

Familjet qe
dorzojne
mbetjet.

%

1 Java  I 150 30 20%
2 Java  II 150 32 22%
3 Java  III 180 50 28%
4 Java  IV 200 75 37,5%
5 Java V 220 86 39%
6 Java  VI 220 90 40%
7 Java VII 220 120 55%
8 Java  VIII 220 125 57%



Zbatimi i modelit te kostos dhe tarifes

• Llogaritja e kostos dhe tarifes mbi bazen e modelit te
dldp ,

• Mbledhja e informacionit duke perfshire
institucionet vendore dhe qendrore

• Ndarja dhe diskutimi i rezultateve me aktoret e
interesuar



Standardi i sherbimit dhe sistemi i krahasimit

• Hartimi i nje standardi per menaxhimin e mbetjeve ne nivel
vendor i bazuar mbi performancen i cili do te kombinoje :
– Te dhenat, produktin, rezultatin nivelin e kenaqshmerise se

qytetareve.

• Hartimi i sistemit te krahasimit qe perfshin:
– Nje grup te dhenash qe mblidhen, maten dhe raportohen lehtesisht , te cilat

kombinojne:

– Te dhenat, produktin, rezultatin nivelin e kenaqshmerise se
qytetareve.
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